
QUINTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 20112  CADERNO 3

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas e Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191314/João Araújo da Silva (Motorista) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 18/07/2011 a 26/07/2011
57192830/Nivaldo da Silva Ferreira (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/07/2011 a 26/07/2011
57191421/Ricardo Claudino da Silva (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/07/2011 a 22/07/2011
5752841/Wilson Jose Muniz Ribeiro (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/07/2011 a 26/07/2011
57528412/Wilson José Muniz Ribeiro (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 22/07/2011 a 22/07/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

PORTARIA Nº 72, DE 05/07/2011 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256713

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 7.142.850,79 (Sete Milhões, Cento e 
Quarenta e Dois Mil, Oitocentos e Cinquenta Reais e Setenta 
e Nove Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) I e II do art. 17 da LOA 2011, da forma abaixo 
discriminada(s):
                                                                                 R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339211812579 - SECULT 0101 339036 300.419,02

151011339211814206 - SECULT 0106 339014 3.000,00

151011339211814206 - SECULT 0106 339036 7.163,67

161011236112556226 - SEDUC 0102 339033 3.425.000,00

161011236212554964 - SEDUC 0102 339039 236.668,10

901011030211852610 - FES 0132 335041 3.170.600,00

  TOTAL 7.142.850,79

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):
                                                                                  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339211812579 - SECULT 0101 335041 300.419,02

151011339211814206 - SECULT 0106 335041 10.163,67

161011236112556226 - SEDUC 0102 334041 3.425.000,00

161011236212554964 - SEDUC 0102 335041 236.668,10

901011030211852610 - FES 0132 339030 3.170.600,00

  TOTAL 7.142.850,79

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256784

Portaria: 2011/0690
Objetivo: a fim de participar de Audiência Públicar PPA no 
referido Município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
568090/Ariene Souto Pinho (Assessor) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 19/07/2011 a 21/07/2011
5831067/Brenda Rassi Carneiro Maradei (Assessor) / 5.5 
diárias (Completa) / de 15/07/2011 a 20/07/2011
5091462/Denisio de Jesus Costa de Lima (Administrador) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/07/2011 a 20/07/2011
57173324/Leandro Morais de Almeida (Técnico em Gestão 
Pública) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/07/2011 a 
21/07/2011
28487/Maria de Fátima Oliveira (Auxiliar de Administração) / 
2.5 diárias (Completa) / de 19/07/2011 a 21/07/2011
3232760/Maria Goreti Bendelack Pereira (Assessor) / 5.5 
diárias (Completa) / de 15/07/2011 a 20/07/2011

3254771/Rosemery Tillmann da Silva (Assessor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 19/07/2011 a 21/07/2011
3255433/Sérgio Roberto Bacury de Lira (Secretário de Estado) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 19/07/2011 a 20/07/2011
3221172/Sônia Maria Campelo de Figueiredo (Técnico em 
Educação) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/07/2011 a 
21/07/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256832

Portaria: 2011/0693
Objetivo: a fim de participar de Audiência Pública PPA nos 
referidos Municípios.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas e Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5831067/Brenda Rassi Carneiro Maradei (Assessor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 24/07/2011 a 26/07/2011
13463/Chênia Elfrisa Tortola Burlamaqui (Diretor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 22/07/2011 a 22/07/2011
57175992/Edivaldo Fernandes de Sousa (Técnico em 
Gestão Pública) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 
22/07/2011
0815473/Euricles Limite Teixeira (Técnico em Gestão Pública) / 
8.5 diárias (Completa) / de 18/07/2011 a 26/07/2011
26999/Hélio Rebelo de Souza (Técnico) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 24/07/2011 a 26/07/2011
27111/Heraldo Marques Nogueira (Assessor) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 16/07/2011 a 26/07/2011
3254720/Lilian Rose Bitar Tandaya Bendahan (Técnico ) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/07/2011 a 22/07/2011
3254720/Lilian Rose Bitar Tandaya Bendahan (Técnico) / 2.5 
diárias (Completa) / de 24/07/2011 a 26/07/2011
3255506/Olinda Koga Teixeira (Técnico) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/07/2011 a 22/07/2011
57175273/Paulo Sérgio da Silva Araújo (Gerente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/07/2011 a 26/07/2011
32554333/Sérgio Roberto Bacury de Lira (Secretário de Estado) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 24/07/2011 a 26/07/2011
3255433/Sérgio Roberto Bacury de Lira (Secretário de Estado) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 22/07/2011 a 22/07/2011
3221172/Sônia Maria Campelo de Figueiredo (Técnico de 
Educação) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 
22/07/2011
5797004/Valéria Athayde Fontelles de Lima (Gerente) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 22/07/2011
5797004/Valéria Athayde Fontelles de Lima (Gerente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 24/07/2011 a 26/07/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256631

Portaria: 2011/0695
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor           Cargo do Servidor        Matricula   
Valéria Athayde Fontelles de Lima  Gerente                  5797004     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04121124845360000    0101000000          339033              1.000,00
04121124845360000    0101000000          339036              500,00
04121124845360000    0101000000          339039              500,00
Observação: para ocorrer com despesas com Material de 
Consumo, Outros Serviços Pessoa Física e Jurídica.
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256616

PORTARIA: 2011/0692
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor    Cargo do Servidor        Matricula   
Rosemery Tillmann da Silva        Assessor                 3254771     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04121124845360000    0101000000          339030              1.000,00
04121124845360000    0101000000          339036              500,00
04121124845360000    0101000000          339039              500,00
Observação: para ocorrer com as despesas com material de 
Consumo, Outros Serviços Pessoas Física e Jurídica.
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 256636
Portaria: 2011/0694
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor      Cargo do Servidor        Matricula   
Euricles Limite Teixeira              Técnico em Gestão 
Pública8015473     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04121124845360000    0101000000          339030              1.500,00
04121124845360000    0101000000          339036              800,00

04121124845360000    0101000000          339039              800,00
Observação: para ocorrer com Despesas de Material de Consumo, 
Outros Serviços Pessoas Física e Jurídica.
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256703

Portaria: 2011/0687
Objetivo: a fim de participar de Audiência Públicas do PPA no 
referido Município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5074487/Bernadete de Jesus Barros Almeida (Administrador) / 
2.5 diárias (Completa) / de 17/07/2011 a 19/07/2011
5091462/Denisio de Jesus Costa Lima (Administrador) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/07/2011 a 18/07/2011
8015473/Euricles Limite Teixeira (Técnico em Gestão Pública ) / 
2.5 diárias (Completa) / de 13/07/2011 a 15/07/2011
55588558/GersonMedeiros da Silva (Assessor) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 13/07/2011 a 18/07/2011
27758/Maria de Nazaré Rodrigues da Costa (Técnico) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/07/2011 a 19/07/2011
181218/Maria do Perpetuo Socorro Gomes Cardoso (Técnico 
em Planejamento) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/07/2011 a 
19/07/2011
3255433/Sérgio Roberto Bacury de Lira (Secretário de Estado) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 18/07/2011 a 18/07/2011
5797004/Valéria Athayde Fontelles de Lima (Gerente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/07/2011 a 19/07/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256451

Portaria: 2011/0696
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor      Cargo do Servidor        Matricula   
Brenda Rassi Carneiro Maradei         Assessor                 5831067     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04121124845360000    0101000000          339030              1.500,00
04121124845360000    0101000000          339036              800,00
04121124845360000    0101000000          339039              800,00
Observação: para ocorrer com despesas de Material de Consumo, 
Outros Serviços Pessoa Física e Jurídica.
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256492

Portaria: 2011/0691
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor    Cargo do Servidor        Matricula   
Brenda Rassi Carneiro Maradei         Assessor                 
5831067     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04121124845360000    0101000000          339030              1.000,00
04121124845360000    0101000000          339036              500,00
04121124845360000    0101000000          339039              500,00
Observação: para ocorrer com despesas de Material de 
Consumo, Outros Serviços Pessoas Física e Jurídica.
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256478

Portaria: 2011/0689
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Valéria Athayde Fontelles de Lima     Gerente                  
5797004     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04121124845360000    0101000000          339030              1.000,00
04121124845360000    0101000000          339036              500,00
04121124845360000    0101000000          339039              500,00
Observação: para ocorrer com as despesas com Material de 
Consumo, Outros Serviços Pessoa Física e Jurídica.
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE


